UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Jacobi Sadoleti Card. Et Episcopi Carpentoractensis Viri  
Disertissimi, Opera quæ exstant omnia**

**Sadoleto, Jacopo**

**[Francofurti], 1607**

VI. Iac. Sadoletvs Episc. Carpent. Federico Fregosio Archiepiscopo Salernit.  
S.P.D.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69244](#)

quem ego misericet diligo. Eum de hoc commonefacias velim,  
multamque & illi, & ceteris amicis salutem a me dicas. Vale mi  
Niger. & nos amate persevera. Iterum vale. Carpentoracti. V.I.d.  
Septemb. Anno M. D. XXVII.

## VI

IAC. SADOLETVS EPISC. CAR-

pent. Federico Fregoso Archiepiscopo Salernit.

S. P. D.

Paulus ad nos reuersus, simul uenire me incidit; ipso primo aspe-  
cio & colloquio, statim interrogatus a me nunc quid Lngduni  
reconcilie congressus, & te, quod tantopere cupiebat, conuenire  
potuisse: Ego vero, & conuent hominem, & multum cum eo  
in illum, valde mihi ex sententia contigit: neque arbitror, in-  
quit, alios dies milii in vita illuxisse iucundiores, quam hōis qui  
bus fuit tanta virtute atque humanitate fuit licitum. Tum multa  
de te, de moribus, de literis, de omni genere sermonum, consue-  
tudinumque tuorum est locutus. Que cum ego audirem, meo  
perpetuo de te iudicio contentanea, non medocerter lavabar,  
predicationem veterem nostram huius quoq; adolescentis affe-  
ctione & estimonia confirmari. Qui (quod mihi credas ve-  
lum) non paulo est, quam vius ferat, & quam eras illa postulet  
prudentior. Sed cum neq; ille laudandi & praedicandi, neq; ego  
percurram si unum facerem, is dies in sermonibus de te nobis ro-  
tu confundimus est. Non enim faciat poteramus, cum quem ego  
amorem erga te diuturni iam dedum & stabilem conferua-  
rem, ille co recente flagraret. Quod mihi quoq; accidisse recor-  
debor primis illis temporibus amicitia nostra, ac familiaritatis;  
quibus in etiam studio rui, propter tuas eximias & maximas virtu-  
tes incensus, ut tu demum conquererem animo, cum tecum  
esset: neq; aliud tempus ullum gratum mihi arque opitatum ac-  
cederet. Evidem a nunc vestigis Paulus ingressus, ab eadem virtu-  
te tua, que me cepit, ipse quoque arcepitus est: ut in amore tui  
& oblatione habiterus sis post hac non hominem unum ex no-  
stra familia, sed familiam cunctam. Sed quod tu alias occupatio-  
nibus impeditus, quemadmodum constitueras, in hæc loca ve-  
nire nequemis i: mihi (ut verè facias) valde moleustum est. Iam e-  
stum precepit animo fructum eximiae cuiusdam voluntatis,  
quem in te videendo & amplectendo percepturus essem. Tum au-  
tem erat militarium rerum, consiliorum etiam multorum, inter  
nos communicatio facienda: in quibus & tu sententiam meam  
persim cognouisse, & ego tuam exquisitam. Ita parati uterque no-  
rum (sic ut ego opinor) ut uter conflixi attulisset melius, id am-  
bos

bobus tatum esset. Accidit autem eiusdem fortunæ iniquitas  
 qua me semper eludere conata est, ut me hac quoque expecta-  
 tio summa lucunditatis frustraretur. Quod si me procuratio Ec-  
 clesiæ, & doxæ meæ non tenuisset, quam hoc tempore obis-  
 mote maiorum & explorare est necesse: nulla res mihi fuisse  
 tanti, ut non ad te subito conuolare: quod tamen sum, die  
 quidem incerta etiam nunc, sed tamen aliqua fautor. Nam &  
 longo interhallo tercuerere perquam opto: & quod propiores su-  
 mus, hoc te care oportet: cui nostræ agititudini tuo aspectu &  
 colloquio subueniendum omnino est. Quibus autem de rebus  
 ego cogitaram sermones inter nos conferte oportere: ex res par-  
 tum ad Rempublicam & ad temporum horum, naturam condi-  
 tionemq; pertinent: quod genus cum non satis tuò literis com-  
 mitatur, prætermittere totum est satius: partim in ratione tra-  
 ducentia virte, & in omni genere studiorum literarumq; verfan-  
 tur. De quibus & communicate inter nos etiam abentes, & cre-  
 bro epistolas mittere licebit. Quanquam in hoc genere quidem,  
 & meorum consiliorum rationes Paulus ad te pertinet: & de tuis  
 mecum vicissim est locutus. Atque ut perspicio, haud ferè differ-  
 emus. Nam quod tu Hebreas, ego potius Gracias lecerus sum li-  
 teras: idem est spectatum ab viroq; nostrum. Quid enim inter-  
 est quod quisque semita, dum eò tamen perueniat, quod venien-  
 dum est? Sanè solùm in eo parvula insit diffusio: quod tu ita  
 sacras literas videris esse amplexus, ut alias omnes reieceris, & le-  
 posueris: ego sic ad easdem propero, atq; contendeo, ut tamen a-  
 liarum comitatu velim accedere instruchor. Sic enim intelligo,  
 (quod idem omnibus patere arbitror) ut in hisce militariibus &  
 bellici studiis, quò quis fortior est vir, & imperator suo acce-  
 pтор: hoc armis & equis, & omnimilitiæ instrumento magis cu-  
 sarvit si instructus: sic nobis in hac ecclæsi militia summo omnium  
 Regi & Imperatori Deo nolmetipos exercitibus, nullum ex-  
 ternum ornamenatum, quod huic studio non officia, esse repu-  
 diandum. Sed de his, ut etiam dixi, & scribâ ad te accuratius, cum  
 sensum tuum omnem ex literis tuis cognoro, & ut ad nos planius  
 ipse omnia perscribas vehementer a te postulo. Illud conflare de-  
 bet viris nostris, quod concili nullo modo posset: in omni  
 genere scriptorum, studiorumq; nostrorum, Latinam linguam  
 præcipue a nobis excolandam esse, qua nec grauior villa est, nec  
 præclarior: præterquam quod nobis ab eis viris maioribus no-  
 stris tradita est, quorum admirabilis incredibilisq; sapientia ne-  
 minem potest omnino peniteat, in qua quidem ego cum spero  
 te atq; opto una cum ceteris artibus optimis, quibus mirifice de-  
 ditus es, assidue versari, num ego certè versor: haec etiam commo-  
 dius, quod tux bibliotheca gratissimo mihi mouere copiosior  
 factus